
 

Verbale di Giunta n. 47 del  02/09/2021 

 

 

COMUNE DI POMPIANO 
Provincia di Brescia 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

  N° 47 del  02/09/2021 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: CONCESSIONE/GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI PER L'A.S. 2021/2022. 

 

 

L'anno 2021, il giorno due del mese di Settembre alle ore 18:30, nella sala delle adunanze della 

Sede Comunale, si è riunita la GIUNTA COMUNALE convocata nelle forme di legge, in modalità 

videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L. n. 18/2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge 

n. 27/2020, nonché dell’art. 1, comma 3, del D.L. n. 83/2020, convertito, con modificazioni dalla 

Legge n. 124/2020. 

 

Presiede la seduta il Sindaco,  Giancarlo Comincini, e sono rispettivamente presenti e assenti i 

signori: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presente Assente 

COMINCINI GIANCARLO Sindaco X  

PELLOTTIERI MASSIMO Vice Sindaco X  

LORENZI ROBERTA Assessore  X 

MARCIOTTI GABRIELE Assessore X  

ZAMPIERI CARLA Assessore X  

 

 Totali:  4 1 

 

Partecipa alla seduta  Il Segretario Comunale,  Dott. Domenico Siciliano, incaricato della 

redazione del presente verbale, il quale, riscontrato il collegamento simultaneo dei presenti e 

constatato il numero legale dei partecipanti, si accerta che gli stessi: 

- abbiano attivato il collegamento al sistema di videoconferenza;  

- abbiano visionato gli atti all’ordine del giorno; 

- possano intervenire nella discussione in corso;  

- possano scambiare i documenti; 

- possano manifestare il voto. 

 

IL PRESIDENTE 

 

riconosciuta la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita i presenti alla trattazione 

dell’argomento in oggetto. 



 

Verbale di Giunta n. 47 del  02/09/2021 

 

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: CONCESSIONE/GESTIONE DEGLI IMPIANTI 

SPORTIVI COMUNALI PER L'A.S. 2021/2022. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Considerato che il Comune di Pompiano gestisce direttamente i seguenti impianti sportivi 

comunali, mettendoli a disposizione di associazioni sportive e/o privati cittadini per lo svolgimento 

delle attività sportive (cfr., da ultimo, la deliberazione della Giunta Comunale n. 58/2018): 

a) la palestra comunale di Via Ungaretti;  

b) la palestra comunale di Via Ortaglia n. 5; 

c) il campo da calcio di Via Ortaglia;  

d) le strutture per lo svolgimento di attività atletiche: pista per il salto in lungo, salto triplo, 

pedana per il lancio del giavellotto, pedana per il lancio del peso e pista di atletica; 

Ricordato, a tal fine, che: 

▪ con deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14.06.2018, esecutiva, furono approvate le 

“Linee Guida per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali”; 

▪ con deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 14.01.2020, esecutiva, furono approvate le 

tariffe e classificazioni per l’utilizzo degli impianti sportivi comunali per l’anno 2020; 

Richiamata, altresì, la deliberazione della Giunta Comunale n. 63 del 14.09.2020, esecutiva, con 

la quale, in relazione alle esigenze connesse all’emergenza epidemiologica da Covid-19, furono 

ridefinite -per l’anno scolastico e sportivo 2020/2021- le modalità di gestione degli impianti 

sportivi, in utilizzo promiscuo con le scuole primaria e secondaria di 1° grado; 

Considerato che, con il D.L. n. 105 del 23 luglio 2021, lo stato di emergenza dovuto alla 

pandemia da Covid-19 è stato prorogato al 31 dicembre 2021; 

Valutata, pertanto, l’opportunità di confermare, per il nuovo anno scolastico e sportivo 

2021/2022, le indicazioni/linee guida generali previste dalla succitata deliberazione della Giunta 

Comunale n. 63/2020, riservandosi di rivalutarle e ridefinirle -anche d’intesa con l’Istituto 

Comprensivo di Orzinuovi- in relazione all’andamento della situazione pandemica ed 

all’evoluzione del progetto di rifacimento della palestra di Via Ortaglia;  

Tenuto conto, infine: 

 delle vigenti “Linee guida per l’attività sportiva di base e l’attività motoria in genere” redatte 

ai sensi del D.L. 22 aprile 2021, n. 52 dal Dipartimento per lo Sport della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;  

 di quanto previsto dal “Piano scuola 2021-2022. Documento per la pianificazione delle attività 

scolastiche, educative e formative nelle istituzioni del Sistema nazionale di Istruzione”,  

approvato dal M.I.U.R. con Decreto n. 257 del 06.08.2021, relativamente alle palestre 

scolastiche: 



 

Verbale di Giunta n. 47 del  02/09/2021 

“Come già previsto nel precedente a.s. 2020/2021, l’utilizzo della scuola va riservato alla 

realizzazione di attività didattiche. Nell’ipotesi di accordi già intercorsi con gli Enti locali 

proprietari delle palestre che ne prevedano l’utilizzo da parte di soggetti esterni, così come in 

quella di eventuali accordi che avessero a sopraggiungere in corso d’anno, il CTS li ritiene 

considerabili solo in zona bianca, subordinatamente all’assicurazione di adeguata pulizia e 

sanificazione dopo ogni uso. In caso di situazioni epidemiologiche non favorevoli (es. zona 

arancione), gli Enti locali proprietari degli immobili valuteranno l’opportunità di sospendere le 

attività dei soggetti esterni, almeno fino al rientro in zona bianca del territorio di riferimento”;  

 dell’obbligo di possesso della certificazione verde Covid-19 (cosiddetto “Green Pass”) per 

l’accesso a “piscine, centri natatori, palestre, sport di squadra, centri benessere, anche 

all’interno di strutture ricettive, di cui all’art. 6, limitatamente alle attività al chiuso”, previsto 

all’art. 9-bis, comma 1, lett. d), del D.L. n. 52/2021, così come introdotto dall’art. 3, del D.L. 

23 luglio 2021, n. 105; 

Ritenuto, per quanto sopra: 

❖ di confermare le vigenti linee guida/indicazioni temporanee (fino a cessazione dell’emergenza 

epidemiologica e/o fino a diversa disposizione) per la fruizione degli impianti sportivi di Via 

Ortaglia da parte di associazioni e/o privati cittadini -in modo promiscuo con la scuola-, così 

come riportate nel dispositivo della presente deliberazione; 

❖ di rinviare, per quanto non espressamente disciplinato dal presente atto e non in contrasto con 

le norme in materia anti-Covid, alle succitate Linee Guida per l’utilizzo degli impianti sportivi 

comunali di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14.06.2018;  

Acquisiti il parere di regolarità tecnica del Responsabile dell'Area Amministrativa-Affari 

Generali ed il parere di regolarità contabile del Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 48-49-124-125-134;  

Visto lo Statuto Comunale, artt. 21-23-24-25-26-27-28-29; 

Con voti favorevoli unanimi legalmente espressi; 

 

D E L I B E R A 
 

per le motivazioni in premessa indicate e che qui si intendono integralmente riportate; 

 

1. di fornire agli Uffici comunali le seguenti indicazioni/linee guida per la concessione/gestione 

degli impianti sportivi comunali -fruiti in modo promiscuo con l’Istituto Comprensivo di 

Orzinuovi- per l’anno sportivo e scolastico 2021/2022: 

▪ non concedere a terzi la palestra di Via Ungaretti, riservandone l’utilizzo esclusivo alla 

scuola primaria “Madre Teresa di Calcutta” (perlomeno fino all’avvio dei lavori di 

rifacimento della palestra di Via Ortaglia); 

▪ concedere a terzi gli impianti sportivi di Via Ortaglia -sino a disponibilità degli stessi in 

relazione al prossimo avvio dei lavori di rifacimento della palestra- con le seguenti 

modalità: 

o conferma mensile della disponibilità degli impianti ai singoli fruitori, in relazione alla 

definizione della data di avvio dei lavori di cui sopra; 

o intervallo minimo di un quarto d’ora fra le diverse attività sportive; 

o utilizzo delle docce -solo in zona bianca- eventualmente da concordare; 



 

Verbale di Giunta n. 47 del  02/09/2021 

o utilizzo degli spogliatoi eventualmente da concordare; 

o pulizia quotidiana a carico del Comune in relazione alle giornate di concessione a terzi 

degli impianti; sanificazione prima dell’utilizzo della struttura da parte della scuola 

secondaria di 1° grado (di norma tre volte la settimana);  

o pulizia e sanificazione fra i diversi turni di utilizzo a carico dei fruitori; 

o pulizia e sanificazione dopo l’utilizzo della struttura da parte della scuola secondaria di 

1° grado a carico del personale scolastico;  

o sottoscrizione, da parte di ciascuna associazione/gruppo fruitore, di specifica assunzione 

di responsabilità ed impegno circa l’attuazione ed il rispetto di specifici protocolli 

(sanitari e comportamentali) anticontagio, nonché di specifica assunzione di 

responsabilità circa il possesso della certificazione verde Covid-19 (cosiddetto “Green 

pass”) per l’accesso, limitatamente alle attività al chiuso; 

o controllo del rispetto dei protocolli di cui al punto precedente, a cura degli uffici 

comunali ovvero dell’Assessore alla Sport; l’eventuale inadempienza potrà comportare 

la sospensione o la revoca della concessione; 

o compartecipazione dei singoli fruitori ai costi di sanificazione giornaliera nella misura 

forfetaria di € 5,00 per ogni ora di utilizzo di palestra/spogliatoi; 

2. di incaricare la Responsabile dell’Area Amministrativa – Affari Generali dell’affidamento a 

ditta specializzata del servizio di pulizia e sanificazione degli impianti; 

3. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva e Pianificazione del Territorio 

dell’organizzazione e tracciatura degli spazi (entrata, uscita, percorsi, etc..) per evitare 

situazioni di assembramento ed intersezioni di gruppi diversi; 

4. di rinviare, per quanto non espressamente disciplinato dal presente atto e non in contrasto con 

le norme in materia anti-Covid, alle succitate Linee Guida per l’utilizzo degli impianti sportivi 

comunali di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 58 del 14.06.2018;  

5. di dichiarare la presente deliberazione, con separata unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, stante 

l’urgenza di autorizzare le concessioni per l’avvio delle attività sportive. 

 

 

* * * * * * * * * * * * 

 



 

Verbale di Giunta n. 47 del  02/09/2021 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL SINDACO  

Giancarlo Comincini 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Domenico Siciliano 
(sottoscritto digitalmente) (sottoscritto digitalmente) 

  

 


